

ESTADO DO PARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
 OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRETES DE VIAS URBANAS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
 DESEMBOLSO: R\$ 700.099,77
 BDI ADOTADO: 29,77%



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL - DESONERADO

REF	CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	R\$ S/ BDI	R\$ C/ BDI	R\$ PARCIAL
		1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 15.196,92
SINAPI	93208	1.1	Barracão de madeira	m ²	12,00	R\$ 754,06	R\$ 978,54	R\$ 11.742,48
CPU	CPU01	1.2	Placa da obra em chapa galvanizada	m ²	6,00	R\$ 308,81	R\$ 400,74	R\$ 2.404,44
SINAPI	99064	1.3	Locação de pavimentação	m	3.000,00	R\$ 0,27	R\$ 0,35	R\$ 1.050,00
		2.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 3.895,35
CPU	CPU02	2.1	Equipe Técnica	uni	0,12	R\$ 25.014,48	R\$ 32.461,29	R\$ 3.895,35
		3.0	TERRAPLENAGEM					R\$ 14.786,70
SINAPI	98525	3.1	Limpeza mecanizada da via com trator de esteira	m ²	5.880,00	R\$ 0,24	R\$ 0,31	R\$ 1.822,80
SINAPI	101115	3.2	Escavação mecanizada de base existente	m ³	294,00	R\$ 2,35	R\$ 3,05	R\$ 896,70
SINAPI	100981	3.3	Transporte de material da escavação – bota fora DMT < 10 km	m ³	294,00	R\$ 6,24	R\$ 8,10	R\$ 2.381,40
SINAPI	100574	3.4	Espalhamento de material em bota fora, com utilização de trator	m ³	294,00	R\$ 0,93	R\$ 1,21	R\$ 355,74
SINAPI	101127	3.5	Escavação, carga e transporte de mat. De 1ª categoria DMT< 5 km	m ³	262,08	R\$ 9,42	R\$ 12,22	R\$ 3.202,62
SINAPI	6079	3.6	Argila, argila vermelha ou argila arenosa (retirada na jazida, sem transporte)	m ³	262,08	R\$ 9,62	R\$ 12,48	R\$ 3.270,76
SINAPI	100574	3.7	Espalhamento de material de 1ª categoria	m ³	262,08	R\$ 0,93	R\$ 1,21	R\$ 317,12
SINAPI	96385	3.8	Compactação de material de 1ª categoria	m ³	262,08	R\$ 7,47	R\$ 9,69	R\$ 2.539,56
		4.0	PAVIMENTAÇÃO					R\$ 666.220,80
CPU	CPU03	4.1	Bloco de concreto intertravado e=8cm (incl. colchao de areia 10 cm e rejuntamento)	m ²	5.040,00	R\$ 84,10	R\$ 109,14	R\$ 550.065,60
SEDOP	260523	4.2	Melo-fio em concreto nas dimensões 0,30m x 0,12m com lâmina d'água	m	1.680,00	R\$ 53,28	R\$ 69,14	R\$ 116.155,20
								TOTAL R\$ 700.099,77

Paulo Victor Silva e Souza

Responsável Técnico
 Paulo Victor Silva e Souza
 Engenheiro Civil
 CREA/PA: N° 1518260659

Engo Civil Paulo Victor
 Silva e Souza
 CREA-PA N° 1518260659